
H O T Ă R Â R E A nr.12-210/14 
cu privire la admiterea cererilor de participare la concurs 
 pentru suplinirea funcţiilor vacante de procuror teritorial   

 

6 noiembrie 2014                     mun.Chişinău 
                                                                                                      

Examinând chestiunea cu privire la admiterea cererilor de participare la concurs 
pentru suplinirea funcţiilor vacante de procuror teritorial şi, audiind informaţia dlui 
Corneliu Gurin, Consiliul Superior al Procurorilor-  

 

C O N S T A T Ă: 
 

Prin hotărârea nr.12-173/14 din 25.09.2014 Consiliul Superior al Procurorilor a  
anunţat concurs pentru suplinirea funcţiilor vacante de procuror al raioanelor Cimişlia, 
Basarabeasca şi Dubăsari. 

Dl Sergiu Mocanu, procurorul-interimar al raionului Cimişlia, a optat pentru 
numirea în funcţia de procuror al raionului Cimişlia, pentru al doilea mandat.   

Funcţia vacantă de procuror al raionului Basarabeasca a fost solicitată de dna Lidia 
Gratila, procuror-interimar al acestui raion, dl Nicolai Levandovschi, procuror în 
procuratura mun.Comrat şi dl Valerian Botezatu, procuror în procuratura raionului 
Cimişlia.   

Pentru ocuparea funcţiei vacante de procuror al raionului Dubăsari au optat: dna 
Valentina Bradu, procuror-interimar al acestui raion; dl Vladimir Martea, procuror în 
procuratura raionului Călăraşi şi dl Sergiu Russu, procuror, adjunct al procurorului 
raionului Dubăsari.  

Procurorii care au aplicat la concurs, au susţinut în cadrul şedinţei Consiliului 
Superior al Procurorilor cererile înaintate, cu excepţia dlui Valerian Botezatu, care prin 
cerere scrisă, depusă la 06.11.2014, a solicitat retragerea din concurs.  

Analizând dosarele candidaţilor, consiliul reţine că toţi titularii care au aplicat şi au 
susţinut cererile de participare la concurs îndeplinesc condiţiile impuse de art.36 alin.(3) 
din Legea cu privire la Procuratură.   

Potrivit hotărârilor Colegiului de calificare nr.397 din 18.10.2013 şi nr.469 din 
23.09.2014, concurenţii Nicolai Levandovschi şi Vladimir Martea au promovat examenul 
probelor de concurs, în legătură cu participarea la alte concursuri pentru ocuparea funcţiei 
de procuror conducător. În cadrul şedinţei, ambii concurenţi au decis să participe la 
concurs în baza notelor obţinute anterior. 

Consiliul reţine că potrivit pct.361 din Regulamentul cu privire la modul de 
promovare în serviciu a procurorilor, precum şi pct.24 din Regulamentul privind modul 
de organizare şi desfăşurare a concursului pentru ocuparea funcţiei de procuror în 
procuraturile teritoriale şi specializate, nota obţinută de concurenţii, care nu au câştigat 
concursul pentru suplinirea funcţiei vacante, este valabilă  3 ani. 
 Referitor la iniţierea procedurii de verificare a candidaţilor în baza art.8 din Legea 
nr.271 din 18.12.2008, consiliul a stabilit că toţi titularii au fost verificaţi  de organele 
abilitate. Totodată, s-a constatat că asupra compatibilităţii titularilor Nicolai 
Levandovschi şi Vladimir Martea cu funcţia de procuror conducător, consiliul s-a 



pronunţat anterior prin Hotărîrea nr.12-276/13 din 19.11.2013 şi, respectiv Hotărîrea 
nr.12-185/14 din 09.10.2014.        

În contextul expus, conform art.82 alin.(1) lit.e), art.84 lit.f) din Legea cu privire la 
Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor - 

  
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

1. A admite cererile concurenţilor Sergiu Mocanu, Lidia Gratila, Nicolai 
Levandovschi, Valentina Bradu, Vladimir Martea şi Sergiu Russu privind participarea la 
concurs pentru promovarea în funcţiile vacante de procuror conducător solicitate.   

2. A lua act de  cererea candidatului Valerian Botezatu din 06.11.2014 privind 
solicitarea de retragere din concurs.  

3. A remite Colegiului de calificare materialele în privinţa concurenţilor Sergiu 
Mocanu, Lidia Gratila, Valentina Bradu şi Sergiu Russu, pentru organizarea evaluării.  

4. A elibera de la susţinerea examenului probelor de concurs pe concurenţii Nicolai 
Levandovschi şi Vladimir Martea. 

5. Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 
 
 
Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                                                               Mircea Roşioru 


